



Prot. n. 63061 del 06.11.2020

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO E RIFACIMENTO DELL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DELLE DUE SALE OPERATORIE DEL SECONDO PIANO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO.

CIG n. 8485281365 - CUP n. C36G18000730002

Risposta ai quesiti pervenuti fino 06.11.2020

Quesito n. 1: “chiedevo se era possibile partecipare alla gara con la categoria OG11 class. II in sostituzione della OS28 class. II e OS30 class. I”.

Risposta: Ai sensi dell’art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l’Impresa qualificata nella cat. OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*.

Quesito n. 2: “siamo in possesso di Soa Cat. OG11 cl. II e Os30 cl.III. Vorremmo partecipare utilizzando la cat. OG11 cl. II per coprire cat. OS28 e coprire la scorporabile Os30 con la categoria Os30 da noi posseduta e dichiarare il subappalto totale della cat. OG1 in quanto inferiore al 40% dell’intero appalto. Voi accettate questo tipo di assetto? Al massimo fare un’ATI con un’azienda in possesso dell’OG1.”.

Risposta: L’assetto proposto è legittimo. La cat. OG1 è subappaltabile al 100% entro i limiti del 40% dell’importo complessivo dei lavori.

Quesito n. 3: “in riferimento alla gara in oggetto, sottoponiamo i seguenti quesiti: * In merito agli INTERRUPTORI (opere elettriche) si chiede se è possibile proporre primaria marca (SIEMENS/ABB/SCHNEIDER) oppure bisogna installare una specifica marca.”.

Risposta: Come indicato nell’elaborato “A3 ELE.RG – Impianti elettrici Relazione generale”: “Ai fini della selettività a corto circuito tra i predetti interruttori scatolati e le nuove protezioni automatiche da installare nei quadri QGUTA1, QGUTA2, QAUT1 e QAUT 2 occorre utilizzare interruttori SACE, ABB o similari in modo da poter certificare la selettività totale tra interruttori a monte ed interruttore a valle: non si ritiene valida la protezione di backup per filiazione tra interruttori a monte nel power center ed interruttori a valle nei nuovi quadri sopra indicati da realizzare nella cabina prefabbricata in copertura.”



Tecnico e patrimoniale

Direttore Alberico Casati

Quesito n. 4: “essendo la scrivente in possesso di attestazione SOA nelle categorie OG1 V - OG11 III - OS28 I - OS30 IV BIS può partecipare alla gara utilizzando parte della OG11 per coprire il requisito della OS28 II?”

Risposta: Ai sensi dell'art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l'Impresa qualificata nella cat. OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*, pertanto la soluzione proposta è legittima.

Quesito n. 5: “Con la presente siamo a richiedere siccome la (omissis) è in possesso delle categorie soa OG1 Class I OG11 Class V può partecipare tranquillamente alla gare e coprire le categorie OS28 e OS30 con la categoria OG11 Class V”

Risposta: Ai sensi dell'art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l'Impresa qualificata nella cat. OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*, pertanto la soluzione proposta è legittima.

Quesito n. 6: “La sottoscritta impresa è in possesso di categoria SOA OG1 Classifica III e OG11 Classifica II. La classifica II della categoria OG11 ammonta ad € 516.000,00, con l'aggiunta del 20,00% (art. 61 comma 2 D.Lgs. 207/2010), ammonta ad € 619.200,00. L'importo complessivo a base di gara delle categorie OS28 e OS30 ammonta da € 618.147,03. Quindi la OG11 in possesso della scrivente copre gli importi della categoria OS28 e OS30. Si richiede se l'importo degli oneri della sicurezza può essere coperto e fare riferimento alla categoria OG1.”

Risposta: Secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara gli oneri della sicurezza non sono riconducibili a nessuna categoria pertanto quest'ultimi posso fare riferimento alla categoria OG1

Quesito n. 7: “in riferimento alla gara in oggetto la scrivente impresa è in possesso della categoria OG11 cl.II - OS30 cl.II - OG 1 cl I, si chiede se per la categoria OS28 può partecipare con la OG11”

Risposta: Ai sensi dell'art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l'Impresa qualificata nella cat. OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*, pertanto la soluzione proposta è legittima.

Quesito n. 8: “volevo avere la conferma che avendo noi solo la categoria OG11 class III possiamo partecipare da soli e subappaltare le lavorazioni OG1 visto che non superano il 40% del totale”.

Risposta: Sì, la cat. OG1 è subappaltabile al 100% entro i limiti del 40% dell'importo complessivo dei lavori.



Quesito n. 9: “avendo SOA OG11 CL IV e OS28 CL I si può partecipare alla gara dichiarando la categoria OG1 subappaltabile al 100% in quanto inferiore al 40% dell'intero ammontare?”.

Risposta: Sì, la cat. OG1 è subappaltabile al 100% entro i limiti del 40% dell'importo complessivo dei lavori.

Quesito n. 10: “la scrivente è in possesso della categoria SOA OS28 I, con l'incremento raggiungiamo l'importo di € 309.600,00, la parte restante di € 68.288,45 è possibile subappaltarla per mancanza di requisito? precisiamo che la scrivente è in possesso, inoltre, delle categorie SOA OG1 I e OS30 II.”.

Risposta: Sì, la soluzione proposta è legittima.

Quesito n. 11: “se possedendo la categoria OG11 in classifica V sia possibile partecipare come operatore singolo oppure dobbiamo costituire ATI con ditta che possieda la categoria OS30?”.

Risposta: Ai sensi dell'art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l'Impresa qualificata nella cat.OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*, pertanto la soluzione proposta è legittima.

Quesito n. 12: “chiediamo se è possibile partecipare alla procedura essendo in possesso della categoria OG11 III BIS + OS30 V + OG1 II”

Risposta: Ai sensi dell'art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l'Impresa qualificata nella cat.OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*.

Quesito n. 13: “la scrivente Ditta è in possesso della qualificazione SOA per le categorie OG1 IV, OG11 II, OS28 I e OS30 I. E' possibile partecipare alla gara utilizzando la qualificazione OG11 al posto dell'OS28?”

Risposta: Ai sensi dell'art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l'Impresa qualificata nella cat.OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*, pertanto la soluzione proposta è legittima.

Quesito n. 14: “Essendo la scrivente una microimpresa, deve comunque presentare Impegno a rilasciare garanzia fideiussoria ?”

Risposta: Ai sensi dell'art. 93 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “L'offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103 e 104, qualora l'offerente risultasse affidatario. Il presente comma non si applica alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese.”.



Tecnico e patrimoniale
Direttore Alberico Casati

Quesito n. 15: “richiedo se possedendo la categoria OG11 in classifica V sia possibile partecipare come operatore singolo oppure dobbiamo costituire ATI con ditta che possieda la categoria OS30?”

Risposta: Ai sensi dell'art.79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 *“l'Impresa qualificata nella cat. OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”*, pertanto la soluzione proposta è legittima.

Il Responsabile Unico del Procedimento
ing. Gualtiero Manni